El incumplimiento por parte del Asegurado de lo establecido a partir del inciso 2 exime al Instituto 

de su obligación de indemnizar.   

J.  DEDUCIBLE  

En cuanto al riesgo de Responsabilidad Civil por Daños a la Propiedad de Terceras Personas, el deducible 

es del 20% de la pérdida con un mínimo de ¢150.000,00 (ciento cincuenta mil colones).   

K. OTROS SEGUROS  

a. El Asegurado deberá declarar en la suscripción o en un plazo no mayor a 5 días hábiles a partir de 

ésta, sobre la existencia de otras pólizas que amparen el riesgo, así como también el siguiente detalle:

[...]

• Pago de daño físico o material como consecuencia de la lesión.  

• Perjuicios del daño ocasionado.  

• Daño moral.  

DEDUCIBLE  

En cuanto al riesgo Responsabilidad Civil por Daños a la Propiedad de Terceras Personas, el deducible es 

del 20% de la pérdida con un mínimo de ¢150.000,00 (ciento cincuenta mil colones).   

MODALIDADES DE INDEMNIZACIÓN  

Pago directo al tercero perjudicado.  

PAGO DE LA PRIMA  

El pago de la prima se realiza al INS en un solo tracto y de manera anticipada a la contratación.  

VIGENCIA DEL SEGURO